²⁴ Cfr. A. PUSCHI, *op. cit.*, p. 6.

²⁵ Cfr. tra l'altro B. BENUSSI, *Pola nelle sue istituzioni municipali fino al 1797*, Venezia, 1923, p. 115-124.

Oltretutto Venezia, nella sua configurazione di Potenza, all'epoca, dominante in Adriatico, costituiva l'esempio da imitare nella legislazione delle terre costiere del Sacro Impero germanico; infatti ancora nella seconda metà del '400 le questioni marittime a Trieste e nel Litorale austriaco venivano risolte sulla base delle disposizioni e degli usi veneziani, dato che gli Imperatori Massimiliano I e Carlo V non avevano innovato granché la disciplina normativa della navigazione e del commercio marittimo. Per sollevare l'economia di Trieste Massimiliano I nel 1517 aveva disposto che tutte le merci provenienti dal Carso e dalla Carniola e dirette in Istria dovessero passare per Trieste; nel 1518 Carlo V aveva concesso ai negozianti triestini il commercio nel regno di Napoli e nel 1519 gli stessi privilegi, di cui già godevano i Fiorentini in quei mercati. Nel 1519 troviamo un'esortazione da parte dell'imperatore all'arciduca d'Austria ad operare ogni sforzo per aiutare e difendere i Triestini contro chiunque li volesse inquietare e molestare, poiché Trieste confinava con i Veneti, riconoscendo l'importanza del porto di Trieste: "*vos hortantes et serio requirentes ut cum nos in remotis longe regionibus et provinciis agimus, ubi usi, commoditati et bono illius regimini minimi providere et consulere possimus velitis nostro nomine in omni eius occorrentia et neecessitate dum ab ipsis nostri fidelissimis tergestini requisiti fueristis pro posse vestra eis opiturari et auxilia preaestare ac ispos contra quoscumque inquietare et molestare inique forsitan volentes (quoniam ibi confinibus venetorum piacent) defendere, adiuvarere ac viribus, patrocinio, et autoritate vestra tueri et protegere ut eorum incomparabilis fidelitas et constancia erga nos et praefatam domum nostram Austriae expocit et requirit*"²⁶. Infine sempre nel 1519 l'imperatore Carlo V aveva promesso ai Triestini di provvedere alla loro libera navigazione in Adriatico con trattati e convenzioni con Venezia: "*quae autem desideratis tam circa securam navigationem in mari Adriatico, quam alia vestra particularia negotia, ut ipse Petrus nobis exposuit per nos a venetis obtinenda, vobis etiam in hoc et aliis maioribus gratificaturi sumus: et in primo tractatu et conventu, quem cum venetis habebimus erimus memores omnium eorum quae isti nostrae civitati et rei publice convenient, nec aliquid admitteremus quod ei preiudicium afferre possit*"²⁷.